Erechim, 26 de fevereiro de 2026.

RETIFICAÇÃO I
 EDITAL Nº 10, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2026

CHAMADA PÚBLICA PARA SELEÇÃO DE ESTUDANTES DO CURSO CIDADANIA DIGITAL: ELAS +
CONECTADAS - PROGRAMA ASAS PARA O FUTURO DO IFRS

O Diretor-geral do Campus Erechim no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela
Portaria IFRS nº 135/2024 - DOU, de 28/02/2024,  e de acordo com o disposto na Lei nº 12.513/2011,
Resolução CD/FNDE nº 04/2012, Portaria MEC nº 1.042/2021 e  Portaria nº 725/2023, torna pública a
Retificação I da Chamada Pública para Seleção de Estudantes do Curso Cidadania Digital: Elas +
Conectadas, do Programa Asas para o Futuro do IFRS.

ONDE SE LÊ:

2. DAS VAGAS E VALOR DO AUXÍLIO

2.1. Para o Curso Cidadania Digital: Elas +Conectadas serão ofertadas as seguintes vagas:

LOCAL VAGAS ENDEREÇO DIAS DA
SEMANA

HORÁRIO DAS
AULAS

Campus
Erechim

30+CR Rua Domingos Zanella, 104, bairro Três
Vendas, Erechim, RS, CEP 99713-028

Terças, quartas e
quintas-feiras

13:30h às 17:00h

LEIA-SE:

2. DAS VAGAS E VALOR DO AUXÍLIO

2.1. Para o Curso Cidadania Digital: Elas +Conectadas serão ofertadas as seguintes vagas:

LOCAL VAGAS ENDEREÇO DIAS DA
SEMANA

HORÁRIO DAS
AULAS

Campus
Erechim

30+CR Rua Domingos Zanella, 104, bairro Três
Vendas, Erechim, RS, CEP 99713-028

Segundas, Terças
e quartas-feiras

13:30h às 17:00h

ONDE SE LÊ:

6. DO CRONOGRAMA

ETAPA PERÍODO

1. Publicação do Edital 18/02/2026

2. Período de inscrições 18/02/2026 a 25/02/2026

3. Publicação da homologação e classificação preliminar  26/02/2026

4. Submissão de recursos quanto à não homologação e
resultado da classificação preliminar

 27/02/2026 a 28/02/2026

5. Publicação da classificação final e dos selecionados para as
vagas

 29/02/2026

6. Manifestação de interesse pela vaga e envio dos
documentos relacionados no item 5.3 deste Edital

 02/03/2026 a 06/03/2026

7. Período de inscrição da crianças no espaço da Cuidoteca 02/03/2026 a 06/03/2026

7. Período de matrículas no SISTEC 16/03/2026

8. Previsão de início das aulas 23/03/2026

LEIA-SE:

6. DO CRONOGRAMA

ETAPA PERÍODO

1. Publicação do Edital 18/02/2026

2. Período de inscrições 18/02/2026 a 08/03/2026

3. Publicação da homologação e classificação preliminar 09/03/2026

4. Submissão de recursos quanto à não homologação e
resultado da classificação preliminar

10/03/2026 a 11/03/2026

5. Publicação da classificação final e dos selecionados para as
vagas

12/03/2026

6. Manifestação de interesse pela vaga e envio dos
documentos relacionados no item 5.3 deste Edital

 13/03/2026 a 18/03/2026

7. Período de inscrição da crianças no espaço da Cuidoteca 13/03/2026 a 18/03/2026

7. Período de matrículas no SISTEC 20/03/2026

8. Previsão de início das aulas 23/03/2026

Sidnei Dal Agnol

Diretor-Geral do IFRS Campus Erechim
Portaria nº 135/2024

	2. DAS VAGAS E VALOR DO AUXÍLIO
	2. DAS VAGAS E VALOR DO AUXÍLIO
	6. DO CRONOGRAMA
	6. DO CRONOGRAMA